ГУБЕРНАТОР НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 сентября 2005 г. N 470

ОБ УЧАСТИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В РАССЛЕДОВАНИИ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области

от 27.09.2007 N 373)

В соответствии со статьей 229 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2002 N 653 "О формах документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и об особенностях расследования несчастных случаев на производстве" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия представителей исполнительных органов государственной власти Новосибирской области в расследовании несчастных случаев на производстве.

2. Руководителям областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области:

организовать участие своих представителей в расследовании несчастных случаев на производстве в подведомственных организациях Новосибирской области;

в течение месяца представить в департамент труда и социального развития Новосибирской области списки специалистов, назначенных представителями в комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве.

3. Департаменту труда и занятости населения Новосибирской области (Шмидт И.В.):

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.09.2007 N 373)

организовать обучение представителей исполнительных органов государственной власти Новосибирской области для участия в работе комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве;

представить в Государственную инспекцию труда в Новосибирской области список представителей исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, принимающих участие в расследовании несчастных случаев на производстве.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления организовать участие своих представителей в расследовании групповых несчастных случаев на производстве, тяжелых несчастных случаев на производстве, несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, происшедших в организациях.

5. Признать утратившим силу постановление главы администрации Новосибирской области от 27.06.2002 N 581 "Об утверждении Порядка участия представителей отраслевых структурных подразделений администрации области, территориальных администраций районов (городов) области и мэрии Новосибирска в расследовании групповых и тяжелых несчастных случаев на производстве, а также несчастных случаев на производстве со смертельным исходом".

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Губернатора Новосибирской области Беспаликова А.А.

В.А.ТОЛОКОНСКИЙ

Утвержден

постановлением

Губернатора Новосибирской области

от 01.09.2005 N 470

ПОРЯДОК

УЧАСТИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В РАССЛЕДОВАНИИ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области

от 27.09.2007 N 373)

Общие положения

Настоящим Порядком устанавливаются единые требования к участию представителей исполнительных органов государственной власти Новосибирской области в комиссиях по расследованию групповых несчастных случаев на производстве, тяжелых несчастных случаев на производстве, несчастных случаев на производстве со смертельным исходом.

Представители, участвующие в расследовании несчастных случаев на производстве, проходят обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда в установленном порядке.

О происшедшем групповом несчастном случае на производстве, тяжелом несчастном случае на производстве, а также несчастном случае на производстве со смертельным исходом информация поступает от работодателя в течение суток, в соответствии со статьей 228 Трудового кодекса Российской Федерации, в департамент труда и занятости населения Новосибирской области.

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.09.2007 N 373)

Представитель исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, направляемый для работы в комиссии по расследованию несчастного случая на производстве, согласовывает с Государственной инспекцией труда в Новосибирской области и работодателем время и порядок его работы в комиссии.

Департамент труда и занятости населения Новосибирской области координирует работу представителей исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, принимающих участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве.

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.09.2007 N 373)

Департамент труда и занятости населения Новосибирской области вправе по согласованию привлекать к содействию в расследовании несчастного случая на производстве внештатных экспертов по охране труда из числа специалистов подведомственных им организаций, научных и иных организаций, прошедших обучение в установленном порядке.

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.09.2007 N 373)

По окончании расследования представитель направляет информацию с изложением обстоятельств и анализом причин несчастного случая на производстве, в том числе копию акта о несчастном случае на производстве, в департамент труда и занятости населения Новосибирской области для обобщения и разработки соответствующих мероприятий по профилактике производственного травматизма на территории Новосибирской области.

(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.09.2007 N 373)